Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052100092

92

Nº 96, terça-feira, 21 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UFTM
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
15/05/2019 foi alterado. Objeto: Aquisição de materiais de construção civil - área
hidráulica - LOTE I Total de Itens Licitados: 00235 Novo Edital: 21/05/2019 das 08h00 às
11h00 e de13h00 às 16h30. Endereço: Av. Getúlio Guaritá, 130 - Bairro Abadia U B E R A BA
- MG. Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/05/2019, às 08h33 no site
www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALEXANDRO DE MORAIS
Pregoeiro

(SIDEC - 20/05/2019) 150221-15242-2019NE800013

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
EDITAL Nº 81, DE 20 DE MAIO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa Ad Referendum do CONSU o
resultado do Concurso Público para Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação de Adjunto A, para a área de Química, Campus de Unaí, objeto do Edital
150/2018.

Candidatos Ampla Concorrência

. Nome Média Final Situação

. Gustavo Leão Rosado 8,53 Classificado

. Ivan Pires de Oliveira 8,06 Aprovado

. Alice Lopes Macedo 7,71 Aprovado

. Herbert Aleixo 7,22 Aprovado

Candidatos Cotistas: Pretos ou Pardos

. Nome Média Final Situação

. Herbert Aleixo 7,22 Aprovado

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

EDITAL Nº 82, DE 20 DE MAIO DE 2019
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO PARA HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À AUTO

DECLARAÇÃO DE CANDIDATO NEGRO PARA FINS DE PREENCHIMENTO DE VAGAS RESERVADAS
EM PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento ao disposto no item 6, do
Edital n.º 059/2019, de 21 de março de 2019, CONVOCA o(a) candidato(a) listado(a)
abaixo, que efetuou sua inscrição nas vagas reservadas para candidatos negros (pretos ou
pardos), a comparecer no local, horário e data indicados, para procedimento de
heteroidentificação da autodeclaração de negro por meio de procedimento gravado,
conforme estabelece a Portaria Normativa N° 4 de 06 de Abril de 2018.

. Nome Data Horário

. Luiz de Souza Gomes 27/05/2019 10:00

. Lucas Soares Maciel 27/05/2019 10:30

. Vinícius Moreira Diniz 27/05/2019 11:00

. Maria das Graças Cardoso dos Santos 27/05/2019 11:30

Local: Sala de Reuniões do Prédio Administrativo/Biblioteca, do Campus do
Mucuri, localizado na Rua do Cruzeiro, nº 01 - Jardim São Paulo, Teófilo Otoni - Minas
Gerais.

O (a) candidato (a) deverá apresentar-se munido, obrigatoriamente, de
documento oficial de identidade original com foto. Na falta da cédula de identidade
original, serão também considerados como documentos oficiais de identidade as carteiras
expedidas pelos Comandos Militares (Ex-Ministérios Militares), pelo Corpo de Bombeiros e
pela Polícia Militar; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional
que tenham força de documento de identificação (Ordens, Conselhos, etc); carteiras
expedidas pelos Institutos de Identificação; passaporte; certificado de reservista; carteiras
funcionais do Ministério Público e Magistratura; carteiras funcionais expedidas por órgão
público que, por Lei Federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira
nacional de habilitação (somente o modelo novo, com foto).

Durante o procedimento o(a) candidato(a) deverá fornecer à Comissão
Responsável 01 (uma) foto em tamanho 3x4 (recente), para composição da documentação
do Processo Seletivo. O(a) candidato(a) deverá assinar a autodeclaração de negro e indicar
a sua cor de pele correspondente.

Os critérios de verificação da veracidade da autodeclaração presencial
considerarão, tão somente, os aspectos fenotípicos do candidato (a), conforme estabelece
o do Art. 9º da Orientação Normativa nº 4, de 06 de Abril de 2018, da Secretaria de Gestão
de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão.

Caso o(a) candidato(a) não compareça ao procedimento de heteroidentificação,
no horário e no local agendado, será eliminado(a) do Processo Seletivo.

Na hipótese de constatação de declaração falsa, o (a) candidato(a) será
eliminado (a) do processo seletivo, ainda que tenha nota suficiente para aprovação na
ampla concorrência e independentemente de alegação e boa-fé.

Não haverá nova convocação, seja qual for o motivo alegado para justificar o
atraso ou a ausência do (a) candidato(a) inscrito(a) como pessoa negra, à entrevista para
a autodeclaração presencial.

A comissão de heteroidentificação deliberará pela maioria simples dos seus
membros.

O resultado da verificação das autodeclarações será divulgado no endereço
eletrônico da UFVJM, após a realização do procedimento de heteroidentificação dos
candidatos convocados.

Caberá interposição de recurso fundamentado, no prazo de dois dias úteis,
contados do primeiro dia subsequente à data de publicação do resultado final na página
eletrônica da UFVJM, na seção "concursos.

O recurso deverá ser interposto junto à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas por
meio de requerimento, protocolado pessoalmente pelo candidato (a) ou por intermédio de
procurador devidamente constituído para esse fim;

O recurso poderá ser encaminhado pelos Correios, via SEDEX com aviso de
recebimento, desde que postado dentro do prazo estipulado e que o comprovante de
postagem, bem como o recurso e a cópia da documentação que compõe o recurso, seja
enviado para o e-mail concursos@ufvjm.edu.br, dentro do prazo estipulado.

A comissão recursal será composta por três integrantes distintos dos membros
da comissão de heteroidentificação. Das decisões da comissão recursal não caberá
recurso.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 2/2018 publicado no D.O. de 18/04/2018 , Seção 3,
Pág. 79. Onde se lê: Vigência: 02/03/2018 a 01/03/2019; Leia-se: Vigência: 01/06/2018 a
31/05/2019.

(SICON - 20/05/2019) 153036-15243-2019NE800151

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23282010288201887. , publicada no D.O.U de 16/04/2019 . Objeto: Contratação de
serviços de outsourcing de impressão, cópia, digitalização de documentos e plotagem,
incluindo material de consumo, instalação, assistência e suporte técnico e treinamento de
usuários, bem como solução de gerenciamento, para atender às demandas dos campi da
UNILAB, nos municípios de Redenção e Acarape, no Ceará, conforme condições,
especificações, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas em edital e seus
anexos. Novo Edital: 21/05/2019 das 08h30 às 11h30 e de13h30 às 16h00. Endereço: Av.
Abolição, 03 Centro - REDENCAO - CEEntrega das Propostas: a partir de 21/05/2019 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/05/2019, às 09h30 no
site www.comprasnet.gov.br.

MARCIA REJANE DAMASCENO DIAS
Gerente da Divisão de Elaboração de Editais e Apoio Administrativo

(SIDEC - 20/05/2019) 158565-26442-2019NE800010

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS CURITIBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2019

Resultado do Pregão n° 02/2019: EXTINORPI EXTINTORES DO NORTE
PIONEIRO/0001-72. Grupo 1 - Valor Total R$ 38.509,49.

JULIANA LEITE SILVEIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 20/05/2019) 154358-15246-2019NE800110

CAMPUS MEDIANEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153029

Número do Contrato: 2/2017. Processo: 23064.011992/2019. PREGÃO SISPP Nº 10/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO PARANA. CNPJ Contratado:
07192414000109. Contratado : COSTA OESTE SERVICOS DE LIMPEZA --EIRELI. Objeto:
Alteração das cláusulas primeira e terceira do contrato n° 02/2017. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 17/05/2019 a 31/07/2019. Valor Total: R$778.257,00. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800088. Data de Assinatura: 08/05/2019.

(SICON - 20/05/2019) 153029-15246-2019NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 153029

Processo: 23064.021466/2019. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vigilância armada,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 4. Edital: 21/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Brasil 4232 Parque Independência - Medianeira/pr, - Medianeira/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153029-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 21/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/06/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCELO RAMON DUARTE VICENTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/05/2019) 153029-15246-2019NE800057

CAMPUS PONTA GROSSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 153178

Processo nº 23064.019545/2019-69. Dispensa nº 012/2019. Contratante: UTFPR-PG, CNPJ
75.101.873/0005-13. Contratado: FUNTEF-PG, CNPJ 02.032.297/0003-64. Objeto: Apoio a
gestão administrativa, financeira e operacional ao projeto "Suporte técnico à certificação
de produtos de concreto". Fundamento legal: Lei 8666/93. Vigência: 09/05/2019 a
08/10/2019. Valor total: R$ 1.300,00. Data de assinatura: 09/05/2019.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EDITAL Nº 97, DE 20 DE MAIO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO Nº 7/2016 - EBSERH/HUAP-UFF
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso
de suas atribuições legais, torna pública a convocação dos aprovados no Concurso Público
nº 07/2016, visando ao preenchimento de vagas, com lotação no Hospital Universitário
Antonio Pedro da Universidade Federal Fluminense - HUAP-UFF, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de classificação:
1.1. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 26º Ana Lucia Lopes Merhy; 28º Luciano

Areas Carvalho; 29º Nara Rocha De Brito;
1.2. ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (listagem específica para negros e pardos) 5º

Eduardo Arbieto Alarcon Junior;
1.3. ENFERMEIRO - CENTRO CIRÚRGICO - CENTRAL DE MATERIAL E

ESTERILIZAÇÃO 2º Erica Melo Cravo;
1.4. ENFERMEIRO - CENTRO CIRÚRGICO - CENTRAL DE MATERIAL E

ESTERILIZAÇÃO (listagem específica para negros e pardos) 1º Ione Costa Lima;
1.5. ENFERMEIRO 36º Camila Brandao De Souza; 37º Michelle Freitas De Souza;

38º Ana Paula De Magalhaes Barbosa; 39º Vanessa Macedo Couto Campany De Moraes;
1.6. ENFERMEIRO (listagem específica para negros e pardos) 8º Raquel Pereira

Batista;
1.7. TÉCNICO EM ENFERMAGEM 183º Graciela Rocha Donald; 184º Ana Cristina

Loureiro Ribeiro; 185º Ricardo Passos Madeira; 186º Filomena Oliveira Da Costa; 187º
Ildete Ferreira Marcolino Filha; 188º Kallyne Correa Pereira; 189º Fernanda Caetano
Buzzacaro Tertuliano; 191º Daiane Rolim Da Silva; 192º Eloiza Motta Da Silva;

1.8. TÉCNICO EM ENFERMAGEM (listagem específica para negros e pardos) 59º
Paula Monique Cardoso Ramos; 60º Robson Ferreira Carvalho Borges;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-21T00:15:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial